

27年度事業報告書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

特定非営利活動法人 にこにこ元気

1 事業の成果

地域交流サロン事業は、年間計51回の開催において、参加者延べ295人、ボランティア延べ291人、であった。健康応援団ボランティアによる健康体操も、年間計46回実施し、継続した協力を得ている。また、地域ボランティアを招き、音楽観賞会、フラダンス観賞会、ひよっこ踊りなどの交流行事を開催し好評を得た。平成28年1月に、公益財団法人大和証券福祉財団より平成27年度（第22回）ボランティア活動助成を受け、本年度から来年度にかけて事業内容の充実と安定性を図っている。介護保険事業（通所介護）は、年間計205回の開催において、利用者延べ1321人であった。平成27年度の介護報酬改定により一人あたりの利用単価が削減されたこと、昨年末頃に数名のサービス終了が続く等があったが、年間を通しての実績は前年度対比のほぼ横ばいであった。新規利用者の開拓を行うと同時に、サービスの質の向上、職員の処遇改善に努めている。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
地域交流サロン事業	廿日市サロン (おしゃべり、体操、歌、脳トレ、ゲーム)	毎週木曜日 年間51回 11:00～15:00	廿日市 (山下邸)	延人数 291人	高齢者 延人数 295人	¥838,351
介護保険事業	通所介護 通所予防介護及び	毎週月・火・水・金 9:45～15:00 9:45～17:00 年間 205回	廿日市 (山下邸)	延人数 1448人	高齢者 延人数 1321人	¥12,086,287
空き家管理事業	山下邸修繕、清掃 草取り	毎月 1回 年間 12回	廿日市 (山下邸)	延人数 35人	高齢者 延人数 12人	¥0
情報誌作成事業	情報誌作成	2ヶ月 1回 年間 6回	廿日市 (山下邸)	延人数 6人	高齢者 延人数 120人	¥32,590

(2)その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
なし	なし	なし	0	0	0	¥0

※ 実施していません。

27 年 度 財 産 目 録
28年3月31日現在

特定非営利活動法人 にここ元気
(単位:円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	197,955		
普通預金	670,573		
ゆうちょ	4,815		
広島銀行	6,000		
広島信用金庫			
未収入金			
未収会費	0		
その他流動資産			
前払 費用	180,000		
流動資産合計		1,059,343	
2 固定資産			
土地	0		
建物	0		
什器備品			
パソコン	0		
	0		
	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,059,343
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	1,608,200		
前受金	255,000		
未払金	781,579		
流動負債合計		2,644,779	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,644,779
正味財産			(1,585,436)

27 年 度 貸 借 対 照 表

28年3月31日現在

特定非営利活動法人 にこにこ元気

(単位:円)

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金		197,955	
普通預金	ゆうちょ	670,573	
	広島銀行	4,815	
	広島信用金庫	6,000	
未収入金		0	
その他流動資産			
前払費用		180,000	
流動資産合計			1,059,343
2 固定資産			
土地		0	
建物		0	
什器備品		0	
.....		0	
固定資産合計			0
資産合計			1,059,343
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金		1,608,200	
預り金		0	
前受金		255,000	
未払金		781,579	
流動負債合計			2,644,779
2 固定負債			
長期借入金		0	
退職給与引当金		0	
固定負債合計			0
負債合計			2,644,779
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		(689,503)	✓
当期正味財産増加額(減少額)		(895,933)	✓
正味財産合計			(1,585,436)
負債及び正味財産合計			1,059,343

27 年 度 活 動 計 算 書

27年4月1日 から 28年3月31日まで

特定非営利活動法人 にこにこ元気

(単位：円)

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 収入の部			
1 入会金・会費収入			
入会金	0		
会費	0	0	
2 財産運用収入	0		
3 事業収入	0		
送迎費用収入	60,000		
家屋管理収入	60,000		
職員食事代収入	241,710		
介護報酬収入	9,489,574		
介護報酬収入(個人)	965,347		
利用者デイサービス食事収入	672,000		
バザー収入	23,990		
行事参加会費収入	270,100		
その他事業収入	67,083	11,849,804	
4 助成金収入	75,000	75,000	
5 寄付金収入	136,300	136,300	
6 受取利息収入	191	191	
当期収入合計(A)		12,061,295	
前期繰越収支差額		(689,503)	
収入合計(B)			11,371,792
II 支出の部			
1 事業費			
仕入高	695,700		
2 管理費		695,700	
・給料手当	8,918,340		
・ボランティア費	146,400		
・特別給付費	70,000		
・福利厚生費	1,026,330		
・通信費	119,234		
・水道光熱費	221,391		
・旅費交通費	2,290		
・広告宣伝費	147,880		
・事務用消耗品費	32,822		
・消耗品費	5,455		
・備品消耗品費	53,125		
・新聞図書費	30,485		
・地代家賃	720,000		
・車両燃料費	325,907		
・保険料	81,810		
・租税 公課	71,000		
・諸会費	87,000		
・慶弔費	28,000		
・雑費	72,059		
・駐車場賃料	102,000		
管理費計		12,261,528	
当期支出合計(C)			12,957,228
当期収支差額(A) - (C)			(895,933)
次期繰越収支差額(B) - (C)			(1,585,436)

※ 今年度はその他の事業を実施していません。